






学部全体

農学部

工学部

医学部

地域学部

大学院全体

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会
創生科学研究科

学部全体

農学部

工学部

医学部

地域学部

大学院全体

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会
創生科学研究科

学部全体

農学部

工学部

医学部

地域学部

大学院全体

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会
創生科学研究科

学部全体

農学部

工学部

医学部

地域学部

大学院全体

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会
創生科学研究科



5万円～7万円未満

3万円～5万円未満

1万円～3万円未満

～１万円未満

13万円以上

11万円～13万円未満

9万円～11万円未満

7万円～9万円未満

学部全体

農学部

工学部

医学部

地域学部

学部全体

農学部

工学部

医学部

地域学部

大学院全体

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会
創生科学研究科

大学院全体

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会
創生科学研究科

学部全体

農学部

工学部

医学部

地域学部

大学院全体

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会
創生科学研究科



学部全体

農学部

工学部

医学部

地域学部

大学院全体

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会
創生科学研究科
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地域学部

大学院全体

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会
創生科学研究科

学部全体

農学部

工学部

医学部

地域学部

大学院全体

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会
創生科学研究科

学部全体

農学部

工学部

医学部

地域学部

大学院全体

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会
創生科学研究科



学部全体

農学部

工学部

医学部

地域学部

大学院全体

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会
創生科学研究科

学部全体

農学部

工学部

医学部

地域学部

大学院全体

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会創生科学研究科
国際乾燥地科学専攻

持続性社会創生科学研究科
農学専攻

持続性社会創生科学研究科
工学専攻

持続性社会創生科学研究科
地域学専攻



持続性社会創生科学研究科
国際乾燥地科学専攻

持続性社会創生科学研究科
農学専攻

持続性社会創生科学研究科
工学専攻

持続性社会創生科学研究科
地域学専攻

大学院全体

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

学部全体

農学部

工学部

医学部

地域学部

学部全体

農学部

工学部

医学部

地域学部

大学院全体

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会
創生科学研究科

持続性社会創生科学研究科
国際乾燥地科学専攻

持続性社会創生科学研究科
農学専攻

持続性社会創生科学研究科
工学専攻

持続性社会創生科学研究科
地域学専攻

大学院全体

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

学部全体

農学部

工学部

医学部

地域学部



学部全体

農学部

工学部

医学部

地域学部

大学院全体

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会
創生科学研究科

0 10 20 30 40 50

その他

一般事務

ファミレス・ファーストフード店員

家庭教師

肉体労働〔引越し手伝い以外〕

ティーチングアシスタント・リサーチアシスタント

引越し手伝い

スーパー・コンビニ店員

商品販売

イベントスタッフ

学習塾講師

飲食店店員〔ファミレス・ファーストフード以外〕

学部全体

農学部

工学部

医学部

地域学部

大学院全体

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会
創生科学研究科

0 10 20 30 40 50 60 70 80

その他

授業料

通信費〔携帯電話、インターネット等〕

課外活動費〔サークル活動、ボランティア活動等〕

住居費〔家賃、光熱水料費含む〕

ファッション・美容費（散髪、化粧品、衣服等）

交遊費（旅行等）

食費

趣味



学部全体

農学部

工学部

医学部

地域学部

大学院全体

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会
創生科学研究科

たまに、必要に応じてした

長期休業期間中のみした

週１～２日

週３～４日

週５日以上

21時間以上

14～21時間未満

7～14時間未満

4～7時間未満

4時間未満

学部全体

2018年度

2017年度

2016年度

2015年度

2014年度

2013年度

2012年度以前



学部全体

農学部

工学部

医学部

地域学部

大学院全体

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会
創生科学研究科

0 10 20 30 40 50 60 70 80

その他

マンガを読む

読書

友人と遊ぶ

勉強

メール・SNS

ゲーム

テレビ

家事（掃除・
洗濯、料理等）

インターネット

学部全体

2018年度

2017年度

2016年度

2015年度

2014年度

2013年度

2012年度以前

学部全体

2018年度

2017年度

2016年度

2015年度

2014年度

2013年度

2012年度以前



0 10 20 30 40 50 60 70 80

その他

自分の特技を伸ばすため

先輩・友人に勧められて

体力づくりのため

友人を得るため

活動内容に興味があるから

学部全体

農学部

工学部

医学部

地域学部

大学院全体

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会
創生科学研究科



0 10 20 30 40 50 60 70 80

その他

学内に活気がある

鳥取大学に魅力がある

教員との接触の機会が多い

鳥取に魅力がある

大学の施設・設備が良い

授業が面白い

サークル活動がうまくくいっている

友人関係がうまくいっている

0 5 10 15 20 25 30 35 40

その他

サークル活動がうまくいかない

教員との接触の機会が少ない

友人関係がうまくいっていない

鳥取に魅力がない

学内に活気がない

鳥取大学に魅力がない

大学の施設・設備が良くない

授業が面白くない

農学部

工学部

医学部

地域学部

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会
創生科学研究科

2018年度

2017年度

2016年度以前

2018年度

2017年度

2016年度

2015年度

2014年度

2013年度

2012年度以前



学部全体

2018年度

2017年度

2016年度

2015年度

2014年度

2013年度

2012年度以前

農学部

工学部

医学部

地域学部

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会
創生科学研究科

大学院全体

2018年度

2017年度

2016年度以前

2018年度

2017年度

2016年度以前

2018年度

2017年度

2016年度

2015年度

2014年度

2013年度

2012年度以前



農学部

工学部

医学部

地域学部

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会
創生科学研究科

学部全体

2018年度

2017年度

2016年度

2015年度

2014年度

2013年度

2012年度以前

大学院全体

2018年度

2017年度

2016年度以前





0 20 40 60 80 100

学内ワークスタディ

国の教育ローン

入学料・授業料奨学融資

入学料徴収猶予

優秀学生育成奨学金

日本学生支援機構以外の奨学金

学生表彰

日本学生支援機構奨学金

入学料・授業料免除

0 10 20 30 40 50

その他

免除の学力的な条件の緩和

免除の人数の増加

事務手続きの簡略化

免除の経済的な条件の緩和

特に希望はない



0 20 40 60 80 100

教育グランドデザインや
卒業認定・学位授与の方針との関連

予習・復習

到達目標の確認

成績評価方法と基準の確認

授業科目の選択

授業内容の確認

0 10 20 30 40 50 60

その他

奨学金の学力的な条件の緩和

奨学金の人数の増加

奨学金の経済的な条件の緩和

事務手続きの簡略化

特に希望はない

0 20 40 60 80 100

CAP制度

学士課程・大学院課程教育に関する三つの基本方針

地域創生推進プログラム

鳥取大学教育グランドデザイン

グローバル教育プログラム

授業中のマナー

成績評価の疑義申立て

成績の評価（成績評価基準）

試験における「不正行為」

GPA制度



0 10 20 30 40 50 60 70 80

学内連絡の受信設定

授業アンケートの自由記述の回答

授業料免除の申請をする日の予約

活用していない

一般健康診断情報の確認

奨学金の申請・返還誓約書提出をする日の予約

授業連絡の確認

個人時間割の確認

0 10 20 30 40 50 60 70 80

鳥取大学研究成果リポジトリ

電子書籍の利用

各種講習会の実施

リクエスト、ブックハンティングなどの学生による選書

他大学等からの論文の取り寄せ

県内図書館からの資料の取り寄せ

My Library



学部全体

農学部

工学部

医学部

地域学部

大学院全体

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会
創生科学研究科

2018年度

2017年度

2016年度以前

2018年度

2017年度

2016年度

2015年度

2014年度

2013年度

2012年度以前

学部全体

農学部

工学部

医学部

地域学部

大学院全体

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会
創生科学研究科

2018年度

2017年度

2016年度以前

2018年度

2017年度

2016年度

2015年度

2014年度

2013年度

2012年度以前



学部全体

農学部

工学部

医学部

地域学部

大学院全体

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会
創生科学研究科

2018年度

2017年度

2016年度以前

2018年度

2017年度

2016年度

2015年度

2014年度

2013年度

2012年度以前

学部全体

農学部

工学部

医学部

地域学部

大学院全体

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会
創生科学研究科

2018年度

2017年度

2016年度以前

2018年度

2017年度

2016年度

2015年度

2014年度

2013年度

2012年度以前



0 5 10 15 20 25 30 35

その他

健康なので
必要ないと思った

受けるのが面倒だった

他の用事があった

授業があった

忘れていた

知らなかった

0 20 40 60 80

その他

測定機器や健康に関する
資料等の充実

禁煙活動の充実

健康診断や健康相談
（診察・カウンセリングを含む）の

日時を増やして欲しい

特になし

0 20 40 60 80

その他

禁煙活動の充実

測定機器や健康に関する
資料等の充実

健康診断や健康相談
（診察・カウンセリングを含む）の

日時を増やして欲しい

特になし

0 20 40 60 80 100

メンタルヘルス（カウンセリング）

診察

健康相談

健康診断

0 10 20 30 40 50 60 70 80

学生に対する
懲戒処分

及びその規則

ハラスメント相談員

セクシャル・ハラス
メントに関する
ガイドライン

学生相談員

「学生なんでも
相談窓口」

0 10 20 30 40 50 60 70 80

学生に対する
懲戒処分

及びその規則

ハラスメント相談員

セクシャル・ハラス
メントに関する
ガイドライン

学生相談員

「学生なんでも
相談窓口」

0 5 10 15 20 25 30 35

その他

健康なので
必要ないと思った

受けるのが面倒だった

他の用事があった

授業があった

忘れていた

知らなかった



学部全体

農学部

工学部

医学部

地域学部

大学院全体

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会
創生科学研究科

学部全体

農学部

工学部

医学部

地域学部

大学院全体

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会
創生科学研究科

0 10 20 30 40 50 60 70 80

就活支援交通費補助（米子地区）

統合ポータルシステム（就職システム）

就職情報メール配信 

学外合同企業説明会用無料バス運行

就職支援高速バス回数券補助（鳥取地区）

学内企業説明会（合同、個別）

鳥大生のための就活セミナー 

就職ガイダンス

就職相談

インターンシップ



0 10 20 30 40 50

駐車場

体育施設

駐輪場

課外活動施設
（大学会館、共用施設、部室棟他）

実験室・実習室

生協食堂

スタディールーム・リフレッシュルーム

講義室

生協ショップ

学部全体

農学部

工学部

医学部

地域学部

大学院全体

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会
創生科学研究科

農学部

工学部

医学部

地域学部

2018年度

2017年度

2016年度

2015年度

2014年度

2013年度

2012年度以前

0 5 10 15 20 25 30 35 40

その他

役に立つ科目が多い

希望した科目が受けられる

受けたい科目がある

科目選択の幅が多い



農学部

工学部

医学部

地域学部

2018年度

2017年度

2016年度

2015年度

2014年度

2013年度

2012年度以前

0 10 20 30 40 50

その他

役に立つ科目が多い

科目選択の幅が多い

受けたい科目がある

希望した科目が受けられる

0 10 20 30 40 50

その他

希望した科目が受けられる

科目選択の幅が多い

役に立つ科目が多い

受けたい科目がある

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会
創生科学研究科

2018年度

2017年度

2016年度以前



学部全体

農学部

工学部

医学部

地域学部

大学院全体

連合農学研究科

工学研究科

医学系研究科

持続性社会
創生科学研究科
















